E c 2 fel-

felicitate, si quis umquam alius, abundantissime præstitit. Audite, audite, quicumque adestis omnes, egregiam optimi civis voluntatem in patriam: attendite admirabilem sapientiam, memorabile facinus, omnium laude, prædicatione, literis, monumentisque decorandum. Catharina soror Cypri insulam, mortuo marito rege, possidebat: eam nobilissimi reges in matrimonium sollicitabant. Hic vir sanctissimus nihil de fororis, nihil de sua, et filiorum utilitate cogitans, ratus optimum, et honestissimum fore, si regnum illud opulentissimum carissimæ patriæ imperio adjecisset; in Cyprum ad fororem profectus, ea se prudentia gessit, eo consilio, ea dexteritate, ut et illam suaserit, et Venetias abduxerit; atque ita Cyprum reipublicæ nostræ propriis quasi manibus traditam, dono dedit; Cyprum, inquam, insulam illam nobilem, caput patrimonii publici, pulcherrimam imperii nostri possessionem, civium nostrorum divitias, certissimum annonæ subsidium, horreum belli, firmissimum in omni fortuna vectigal. quo uno, medius fidius, in rempublicam merito, divinoque beneficio, modo æqui rerum æstimatores esse velimus, non secus omnia superiorum vincta sunt, atque solis splendore cetera omnia cæli lumina, quasi tenebris obducta, superantur. Non possum commemorare, quanto omnium gaudio exceptus sit: non valeo explicare universæ lætitiæ civitatis. Unus in ore omnium Cornelius erat: unum omnes summis Cornelium in cælum laudibus efferebant. tantum dicam; statim a republica summo omnium consensu equestri donatus est dignitate; atque inde semper ante annos honores omnes, et magistratus amplissimos est consecutus; ut tamen nihil umquam illi tam magnum, tam amplum tributum sit, ut non semper spectatæ ejus virtuti longe majora, et ampliora deberi omnes faterentur. Hic si vellem clarissimi viri singula quæque per censere quæ sempiterna memoria digna sunt, non possem quam debeo et loci, et temporis, et gravissimi hujus confesus rationem habere; non tamen omnino pertransibo præturas Brixientem, Veronensem, Patavinam, quas ita summa cum laude exercuit, tanta prudentia, justitia, temperantia, animi magnitudine, ut ceterorum laudibus qui illis gentibus præfuerant, quasi tenebras offu-

offuderit. Quamquam enim hæ virtutes omnes inter se nexi quodam colligatæ atque implicitæ sunt, ita tamen suis unamquamque partibus associabat, et veluti membris decorabat, appositisque luminibus vestiebat, ut singulæ singulis, quasi campum, et spectaculum nactæ, certare viderentur. Atque adeo tamen in omnibus æque præstabat, ut quamam magis excelleret, judicari non posset; sed ipse ex admirabili ea, ac divina contentione unum quoddam egregium virtutum omnium domicilium haberetur. Hinc illud apud omnes provinciales increbuerat; difficile dictu esse, patientiusne audiret, an benignius responderet, an justius judicaret, an rem denique omnem sapientius temperaret. Itaque adhuc ejus memoria apud illos viget, et minime diuturnitate extenuatur. Post ea tempora confectum est bellum quod in Carnis, et Noricis adversus Cæsarem gessimus. ad id nemo Cornelio magis idoneus, nemo aptior visus est. Itaque legatus in castra profectus, summa id bellum celeritate confecit: nullas non optimi imperatoris partes implevit: maximo prælio Germanos fudit: Gauritiam, et Tergeste expugnavit: Carnorum majorem partem subegit, et ad reipublicæ nostræ obsequium redegit. lamque victoria ulterius processura videbatur, cum pacis studiosissima semper civitas nostra indutias pepigit; eaque mox securura videbatur. Interea ob rem bene et feliciter gestam, procuratoriam dignitatem summo civium omnium studio adeptus est; omniaque jam illius opera et virtute, pacata et tranquilla videbantur. Sed, o inconstantem fortunam! o fallacem, et felicibus plerumque successibus invidentem! o variam mortaliū conditionem! o mutabiles eorum res, et quæ certo diu stare loco non possint! Neceffe erat ut eximia ac divina clarissimorum patrum secundis in rebus satis superque spectata virtus, in adversis etiam magis ac magis, veluti ad ignem aurum, probata niteret. Repente universa Europa in nostrum excidium conjurat, copiæ nostræ profligantur, sociorum urbes in hostium potestatem deveniunt. diris obnoxii; et detestabiles habemur, terra marique excludimur; nulli non Venerum nomen invisum; denique omni infortuniorum genere exagitamur. Itaque tot tantisque incommodis, detrimentis, cladibus

bus acceptis, an creditis fortissimum virum umquam animum contraxisse, aut demisisse? immo vero majore semper constantia, majore animi magnitudine adversus fortunæ impetum se se erexit, et restitit; ut et patriam privatis juverit opibus, et patres confirmarit, et saluberrimis dicendis sententiis sapissime subvenerit afflictissimæ rei. Verum dum brevitati studeo, dum ad majora festinat oratio, præterii geminos, et eos quidem amplissimos magistratus, decemviratum, et consulatum; quibus tanta animi moderatione, tanta rerum omnium cognitione perfunctus est, ut postea semper quoad vixit, uno ore, unoque judicio omnes illi primas in republica administranda detulerint. Itaque mox inter senatus principes adscitus, quos uberimos prudentiæ suæ singularis, ac sapientiæ fructus reipublicæ reddiderit, vestrum, patres, nemo est qui non meminerit. quam dignitatem toties gessit, quoties illi per leges licuit; atque ita gessit, ut magistratui illi, qui alioqui amplissimus in civitate habetur, et senioribus tantum qui in republica administranda maxime præsent, concedi solet, semper non parum dignitatis, et auctoritatis addiderit. Quis enim eo præstantiore memoria præterita præsentibus contulit? quis excelsiori ingenio futura, cogitatione præcepit? quis majore sapientia ante constituit et quid in utramque partem accidere posset, et quid agendum esset? Nemo illum vidit secundis in rebus superbientem, nemo se se effluentem, nemo in adversis non forti animo esse, nemo non constanti. Quoties dubitantes patres erexit, et confirmavit? quoties universum senatum labantem sustinuit, et in salutare sententias traxit? Iam vero si quanta in omni vita enituit innocentia, fide, religione, gravitate, facilitate, mansuetudine; si singulas ejus virtutes, singula egregie dicta, ac facta pergam connumerare, non potero hodierno die orationis exitum invenire, et merito imprudens habear, et inopportunos; historiam enim ejus vita, et alterum poscit Xenophontem. Sed quem nostrum superioribus his diebus admirabilis ejus in patriam pietas, summus amor, vehemens caritas non commovit? Cum vir optimus, senio jam confectus, et priore adhuc recenti morbo debilitatus, quotidie in collegium ad consultandum de republica, quotidie in sena-

fenatum veniret , ut nullo tempore , dum vitam , dum spiritum duceret , patriæ utilitati , et amplitudini deesset ; ut pæne existinari possit pro republica mortuus , qui confecto corpore nullum umquam a vobis onus impositum recusarit ; dignissimus certe , si quis umquam civis , qui totius reipublicæ lacrimis honestetur , quem universa hæc civitas luctu vel maximo prosequatur , cujus , quantum vestrum longe lateque patet imperium , clarissima facta , divinaque memoria celebretur . Cum igitur quæ maximæ animi sunt virtutes , iis Cornelius noster ita excelluerit , ut majoribus non cesserit , posteris exemplo futurus sit ; ea etiam omnia quæ in vita hominum si non laudanda , saltem optanda videntur , naturæ , et fortunæ bona , tanta deorum largitate est assecutus , ut vel ob id apud eos qui ipsam ex ea re felicitatem metiuntur , jure felicissimus haberi debeat . Quam enim decora forma fuit ! quanta oris majestate ! qua totius corporis pulchritudine ! qui illius , federet , staret , incederet , decor ! quæ omnibus in rebus dignitas ! patriam autem , et genus quis expetat ampliora ? lam vero divitiarum , opum , copiarum quis privatus umquam tantum animo concepit , quantum hic propria virtute comparavit ? Quid affinitates ? quid cognationes ? quid clientelas commemorem ? quid sex filias nobilissimis civibus conjugio collocatas ? quid denique fortissimos , et clarissimos filios summis honoris , fortunæ , virtutis præditos ornamentis ? quæ singula si pertractare velimus , nescio an aliquem invenimus , non solum nostrorum , sed etiam antiquorum , quem ei conferre possimus ; ut quæ maxima homini tribui possunt , animi , naturæ , et fortunæ dona , ea omnia dii immortales in unum Georgium Cornelium congestisse videantur . Verum quod quæ a fortuna , et a natura possidemus , cum iis quæ excolunt , et illustant animum , numquam comparanda esse existimarim ; et quod usquequaque Cornelius animi virtute floruerit , eo parcius de illis mihi dicendum esse putavi . Quamquam illud filieri non debet , quod tot tantisque affluens bonis , ita semper se gessit , ut numquam in potestate se extulerit , numquam in divitiis insolens fuerit , numquam propter fortunæ abundantiam se aliis prætulerit ; ut ostenderit , solere deos

deos immortales, quos amant, et excellentes virtute norunt, iis secundiorem etiam quam vel optare pro eorum modestia ausi sint, fortunam concedere: neque opes et copias superbæ, ac libidini, sed bonitati, ac moderationi facultatem, et materiam præbere. Si quis vero expectabat ut de fororis Catharinæ reginæ eximiis animi dotibus, ut de Marci filii Cardinalis amplissimi, Romanæ ecclesiæ luminis, innumeralibus virtutibus dicerem; consideret immensum, et spatiosissimum Georgii ipsius laudum campum: recordetur utriusque horum clarissimas laudes ab eloquentissimis viris ex hoc ipso loco sempiternæ fuisse memoriæ commendatas. Itaque finem jam dicendi faciam, si quid tantum de ejus in morte constantia, deque divina orationis ad filios gravitate perstrinxero. Ut primum dicere incepit, continuo filii, et qui aderant omnes, obortis lacrimis, singultus continere nequibant. Ipse permanfit immotus, infractio et constantissimo animo, et institutam orationem est profecutus: *illos ob ejus ex hac vita discessum, minime dolere debere, siquidem se non mori certo scire, sed ad veram vitam, et sempiternam felicitatem properare: corpus hoc animi carcerem esse, aut certe vestem et indumentum; quod si aut carceris vinculis relaxaretur, jucundissimum illis omnibus esse debere; aut si vestimentum quo jussu Dei ad tempus ab ipso prestitum indutus esset, exueret, non grave videri. Immortales enim hominibus a Deo animos esse datos, hanc quam vitam arbitramur, exsilium esse, verum hominem ipsum esse animum: corpus vero veluti extraneum animi diverforium. Propterea sic existimarent, se numquam minus liberum, minus cum illis fuisse, quam dum in corporis custodia retentus esset; cum autem ex hominum vita migraverit in calum, tum vero secum semper futurum: tum illorum semper se cogitationes, actiones, virtutes inspècturum. quod si ei rem gratissimam, quemadmodum confidebat, facturi essent, darent operam ut quam concordés viverent, et semper pro eorum viribus studerent ut de carissima patria quam optime meriti essent, quemadmodum et ipse, et eorum majores omnes semper fecerunt. quamquam numquam in ea re suo ipse desiderio satisfacisset; quippe qui non quam exoptasset, sed quam maxime valuisset, reipubli-*

*ca operam impendisset, quare scirent, se ab illo non magis amplissimarum opum et divitiarum, atque adeo gloria, quam hujus egregie in patriam voluntatis heredes relinqui. Quibus dictis sanctissimus animus corpore solutus evolavit in cælum. Quare, sapientissime princeps, patres optimi, et vos filii verissima sanctissimi patris imago, si velimus dolere, nostro tantum, et reipublicæ incommodo detrimentoque doleamus; ejus vero conditionem læto animo feramus, et eum benevolentia potius quam misericordia prosequamur; siquidem felicissime cum illo actum est; nam omnibus fere summis reipublicæ gradatim functus honoribus, omni virtutum genere illustris, extrema propemodum senectute, omnibus integer sensibus, optimis filiis, et nepotibus superstitis, gloriam quam nulla delebit oblivio, nulla tacebit ætas, adeptus, ad æternas illas, et felicissimas sedes commigravit. Quo ex loco, princeps sapientissime, patres, et cives optimi, vos orat et obsecrat, primum ut reipublicæ, quæ in vestro sinu, et sapientia reposita conquiescit, quam optime inserviatis; deinde ut carissimos ejus filios commendatissimos habeatis; ut quemadmodum ipse, et pater, et avus, et majores ejus omnes summis in republica dignitatibus claruerunt, ita filius etiam illis perfrui liceat. Quod etiam vos, præstantissimi filii, pro vestris meritis, vestraque virtute, proque patrum, et civium vestrorum grata animi benignitate, non solum sperare, sed certissimi esse debetis, vos esse consecuturos. Dixi.*

# ANGELI GABRIELII

SILVESTRI FILII,

PATRICII VENETI,

*in funere Reverendissimi Cardinalis*

BAPTISTAE ZENI,

PAVLLI II. Pontificis Maximi sororis filii;

*qui obiit Patavii VIII. Idus Majas anno  
a partu Virginis MDI.*

O R A T I O.

VAMQVAM me novum munus, atque insolita ex hoc loco dicendi ratio maxime moveat, Serenissime Princeps, Præfules Reverendissimi, Oratores præstantissimi, optimi atque amplissimi Patres; vester autem conspectus multo mœstissimus, atque frequentissimus retinere lacrimas, et consistere animo non sinat; tamen una me res consolatur, quod mihi a vobis hoc tempore causa talis injuncta est, in qua oratio nemini deesse potest: orationi dignitas, luctus, mœror, quantus adesse debet, non potest. Dicendum est enim de Baptistæ Zeni Cardinalis defuncti, viri optimi atque sanctissimi, singulari eximiaque virtute; cui si maximum decus atque ornamentum viventi ejus præstitit vita, et gloria illustris; nunc in morte ejus

ejus deesse nos civi nostro, deque nostra republica, ac christiana religione optime merito non debemus. Sed quoniam hoc loco vestra pietas, patres conscripti, nullum officii genus, nulla honoris et dignitatis insignia prætermisit quæ clarorum virorum decorandis funeribus more majorum decernuntur; vellem ego quoque ejus ingenii, ac facundiæ esse, ut tantæ dignitati, ac expectationi nostra oratio impar, imbecillaque non esset. Verum quia ille justitia, prudentia, temperantia, fortitudine, ceterisque virtutibus, omnem denique bene loquendi scientiam bene agendo superavit, satis mihi erit, patres conscripti, dum vobis morem geram, si tanti viri vitam, fortunas, mores quo potero stilo, perstrinxero. quo in negotio non mihi copia, sed modus potius quærendus est. Non dicam itaque de hujus in qua natus est civitatis gloria atque splendore, quæ rerum a se gestarum magnitudine, incomparabili diuturnitate libertatis, præsentia civium, et novitate quadam, ac situs opportunitate, vix ulla laude digne ornari potest: non dicam de antiqua, nobilique familia Zenorum, quæ tot egregios cives edidit; ut non satis constituerim, plusne illa huic civitati, an hæc civitas sibi splendoris attulerit. nam (ut ceteros præmittam) protulit hæc familia in lucem Carolum illum Zenum, vindicem libertatis, patriæ liberatorem, militiæ parentem, naturæ denique virtute, rerum terra marique gestarum gloria tam insignem, ut etiam hoc uno civitas nostra potuerit in omni genere laudum cum antiquitate certare. satis hæc ipsa per se hominum memoria illustrantur: ad ipsum de quo agimus, properabo. Ex hac ergo familia natus est Baptista Zenus, Nicolao Zeno patre, viro egregio ac singulari, atque in reipublicæ administratione præclaro; matre Helisabetha Paulli Barbi Pontificis Maximi sorore, femina sanctissima, ac perillustri, utpote quæ ingenio ac moribus Paullum fratrem, et Eugenium avunculum referebat; qui duo Pontifices Maximi tantæ dignitatis, ac venerationis exstiterunt, ut ad hunc usque diem a Romanis civibus, a christiana republica, ab universo denique terrarum orbe desiderentur. Educatus a parentibus accurata diligentia, in primis literarum rudimentis se se miro studio puer exercuit. itaque facile ipsa indoles, atque

ingenii vis, quantam esset frugem, quantas messes data, si maturuisset, in ipsa ætatis acerbitate præ se tulit. Adolescens eloquentiæ potissimum operam dedit, in qua præterquamquod natura ad facundiam natus genitusque videbatur, ipse etiam illam percoluit, auxitque disciplina. Sumta virili toga, bene se se more majorum ad rempublicam contulit; cui si, ut ceperat, operam impendisset, omnes mehercule honorum ac dignitatum gradus esset ab ea feliciter, ac brevi tempore assecutus. Verum Deus Optimus Maximus, qui jampridem tantum militem cohorti prætoriæ destinaverat, illum a reipublicæ temperatione, pergentem jam proficiscentemque, ad majora amplioraque revocavit. Mortuo enim patre, cum annos natus esset septem et viginti, Pontifex cum Paullus Romam accersivit; ubi primum sacris initiatus, amplissimo ab eo protonotariatus sacerdotio donatus est; mox ille hominis ingenium doctrinamque admiratus, statuit eum in numero Cardinalium esse habendum. ante tamen quam ei publice eam dignitatem contulisset, per triennium illum maximis in rebus semper exercuit. Postquam autem Cardinalis est factus, miræ lætitiæ omnes affecit qui reipublicæ christianæ curam gerebant. tunc enim acerrimum fidei propugnatorem ac defenso-rem futurum prævidebant. Romani autem supra modum gavisissimi sunt cives, tum quia ingentem animum ingentemque spiritum in illo esse cernebant, tum quia si in pontificatu Paulo succederet, alterum Pontificem Paullum se in illo habituros confidebant; quem sicut mira oris corporisque similitudine, ita mente animoque referebat. Sed o fallaces hominum curas! o studia inania mortalium! En mortuus ante oculos jacet is quem nuper tanta gloria florentem conspiciebamus; quem ad apicem summi pontificatus, quod quidem homini maximum honoris culmen in hac vita tribui potest, perventurum sperabamus. Vbi nunc est tuus ille decor, Baptista Zene? ubi tua illa sunt honoris et dignitatis insignia? ubi species illa admiranda, atque imperio digna? ubi vis illa ingenii qua supra ceteros excellebas? ubi solertia, facundia, gravitas, hilaritudo, lepos? Verum quid de virtutibus tuis dicemus? quæ in te uno ita illustres, ita eximiæ exstiterunt, ut nulla oratione com-

complecti, numquam fatis ab aliquo digne laudari possunt. Non tu ecclesie bona dilaniari umquam permisisti: non te a recto, potentium illecebræ, aut minæ umquam flectere, non ipsorum pontificum præmia, atque pollicitationes potuerunt. Quamvis enim Sixtus Pontifex Maximus ( is enim Paulo successit ) maximis titulis, atque amplissimis sacerdotiis auxerit, atque honestarit, omnes honoris cumulos in te contulerit, nihil quod ad tuam faceret dignitatem, utilitatem tibi pernegarit, numquam tamen tanti apud te fuit, ut tuo permisso quidquam ex ecclesie juribus abalienaret. Innocentius autem Octavus, qui in locum Sixti successus est, vir sane probi animi, dicere sæpius solebat, beatam brevi rempublicam christianam futuram, si multos tui similes ecclesia cardines habuisset. Videbat enim te quotidie pleno Cardinalium collegio ecclesie jura tuentem, maximaque cum contentione pravis consiliis adversantem, neminem justitiæ causa timentem, omnia denique facientem quæ optimum maxime atque sanctissimum virum deceret. Sed quid ego hæc de Innocentio? legatus olim Italiæ a Sixto Pontifice factus Cardinalis Zenus nolter, mirum est qua animi æquitate, qua moderatione, qua gloria, quo splendore procuracionem tantam susceperit, gesserit, administrarit. Nulla est civitas, nullus est Italiæ locus qui non adhuc legationis illius memoriam summa cum veneratione recolat. Non enim ille lucrandi studio potentes urbes adibat, non adventu suo pergravabar; sed quantum communis utilitatis causa, ipsa necessitas postulabat, immorabatur; nullos labores recusabat, benigne omnes audiebat, dissidia, querimonias, controversas res omnes, denique causas discordiarum tollebat, pacem ubique componebat. Ex quo illum omnes non tamquam Pontificis procuratorem, ecclesie legatum, Cardinalemve; sed tamquam communem omnium parentem sibi e cælo misum, miro amore prosequabantur. In patriam eo tempore venit cum ejus visendæ gratia a qua diu absens fuerat, tum ut legationis munere fungeretur: ubi a senatu nostro mirifice, ac regio apparatu susceptus, ipse etiam cujus animi ac pietatis in nos esset, facile demonstravit. Longum esset si hoc loco recenserem, princeps illustrissime, qua caritate, quo amore, qua benivo-

len-

lentia affines, propinquos, familiaresque complexus fuerit suos; qua humanitate, qua benignitate omnes sit profecutus; qua demum comitate, clementia, pietate, ingeniique dexterritate semper nobiscum egerit. qua in re sane, ut alia prætermittam, amplissimum testimonium ejus discessus præbuit; cum nemo esset qui non intimis sensibus angeretur. Qua vero liberalitate se gesserit, quis ignorat? cum audierit in eo obeundo munere in quo plerique omnes magnas sibi divitias, magnos thesauros comparant, illum non modo nihil esse lucratum, sed etiam multam de suo pecuniam exhaustisse. Privatius vero in rebus negotiisque familiaribus qualis fuerit, ex luctu atque mœrore istorum cognoscite. Qua abstinentia, continentia, parsimonia, frugalitate dicamus? quibus virtutum quasi flammis claruit atque illuxit. Quantus autem in eo fuerit colendorum ingeniorum ardor, docti atque præclari viri præ se ferunt; quibus ille maxime delectatus est, quosque semper habuit secum, juvit, fovit, erexit, atque honestavit. Neque porro sapientia, prudentiaque minus in eo claræ exstiterunt: non enim solummodo sibi, sed passim etiam aliis optime confulebar, nihilque umquam in Italia præter spem, atque hominum opinionem accidit, quod non ille multo ante præviderit quam eveniret. Nihil ille ignorabat; noverat enim quid Italia, quid Gallia, quid Germania, quid Hispania, quid Orientis vires, quid denique ipse terrarum orbis, si quid moliri veller, posset efficere. Sed heu me miserum! mors quidem omnia, maxima, minima nihili facit. Vos, si possem hoc loco, postularem, Romani cives, ut mihi testimonium de hujus viri virtute asferretis, quem per triginta annos vobiscum atque eo amplius habuistis; certe ita omnes una voce atque uno consensu responderetis: *Nos quidem nostræ urbis, nostræ ipsorum dignitatis, libertatis, fortunarum omnium magnum præsidium, magnum ornamentum amisimus. porro ille ille vir, o Veneti, quantum patria vestra, tantum noster erat caritate; omnes nos uti pater filios, et amabat, et amabatur. Non ille modo harum, modo erat illarum partium; nullas factiones noverat, nulla odia consecrabatur, qua bellorum fomenta sunt; sed ad publicam semper utilitatem omne suum studium, diligentiam, laborem;*

*rem, omnes suas opes, omnem dignitatem convertebas. cujus quidem corpus vos in vestra urbe ac vestris templis habesote: nos in peccatoribus nostris ejus virtuti monumentum fecimus, semperque faciemus*

*Dum domus Aenea Capitolii immobile saxum  
Arceat, imperiumque pater Romanus habebit.*

Defuncto Innocentio, cum sub Alexandro Pontifice quem nostra ætas, et christiana religio veneratur, ingravescente jam ætate, etiam podagræ morbus, quem longo tempore patientissime tulerat, gravius cum illo agere cœpisset, statuit tum relaxandi animi gratia, tum valitudinis causa parumper ab Urbe recedere, patriamque rursus invisere, cujus desiderio summopere tenebatur. Verum nihil illi ad valitudinem hæc diligentia profuit; variis enim ægrotudinibus, nedum podagra solum, fere usquequaque laboravit. Demum peragratis circumquaque multis urbibus, cum se Patavium contulisset, neque cæli mutatione, neque opera medicorum adjutus, invalescente in dies morbo, ex hac vita pie sancteque decessit annos natus duos et sexaginta, menses decem, cum tres et triginta annos Cardinalem gessisset. Hæc de vita: quamquam neque culta ingenio, neque arte elaborata; sed fide, sed veritate plenissima, et pro temporis viriumque tenuitate, carptim, cursimque pronuntiata. Quæ vero in morte vobis dederit pietatis in patriam, in christianam rempublicam, in sacrosanctum Romanum nomen benivolentiæ, in suos largitati, in divorum culturam religionis: humanitatis, prudentiæ, virtutum denique omnium monumenta; neque mihi, neque aliis dicendi locum reliquit. Nam ea quidem vobis per se se conspicua, illustra, testatissimaque sunt, eruntque etiam sine ullo extra se præconio semper. Moriens ille vos, patres conscripti, cum videret ab atrocissima, potentissimaque Turcarum gente bello gravissimo infestatos, neque vestrum tantummodo imperium, sed etiam rem christianam peti, cujus salus cum nostris fortunis conjuncta est; heredes ex asse Alexandrum Pontificem Maximum, atque vos fecit, in hujusce opportunitate belli erogando atque infumendo. Prætereo hic prudens scientie, patres conscripti (quis enim omnia una concione percenseat?)  
quæ

quæ ille vobis in sui memoriam, quæ diis immortalibus in eorum ædium refectione, quæ necessariis, quæ amicis, quæ familiaribus legaverit, quantumque auri atque argenti fabrefacti pondus in publicarum cærimoniarum splendorem deprecandum donaverit sacrario vestro. Hoc unum ipsum quantum est! prospexisse decedentem, quasi ex specula, sic ex vitæ limine, periclitantem Romanam, et Christi rempublicam, eamque opibus juvisse: reliquisse laborantem patriam, eamque auxiliis non solum opibus, sed dignitate, majestate, gloriaque sempiterna; quamque urbem ipse semper quasi vallum Italiae positam contra Orientis minas, christiani hostes nominis impugnavisse, amicos defendisse, bella maxima, atque periculosissima pro eorum libertate gessisse audierat, legerat, viderat; ea nunc etiam durissimis temporibus ut in officio permaneret, pro virili parte effecisse: et qui omnium gentium christianissimi semper habitus estis, patres conscripti, iidem et ut potentissimi cives, quantum in se fuerit, laboravisse. His atque aliis egregie constitutis clarissimo tuæ vitæ munere lætus hilarisque defunctus es, noster Zene, eo feliciori fortuna atque fato quod ex omnium mortalium numero, qui bene vivant non multi quidem sunt, eos autem qui bene etiam moriantur, vix unos aut alteros singulæ ætates habuere. Itaque sapientes viri jubent, non de cursu, sed de vitæ meta rationem esse habendam eorum quos iudices, rectene, an perperam vixerint: neque tam quo pacto vitam vivamus, quam quo pacto vitam claudamus, esse respiciendum. Neque vero te fas erat aliter mortem appetuisse, qui sic vixeris; neque, qui mortem sic appetieris, aliter vixisse est existimandum, etiam si te viventem antea non aspexissemus. Quæ cum ita sint, patres conscripti, quis dubitat, quin ille in cælum jam unde huc venerat, reversus, inter eorum beatissimas animas qui civitates condiderunt, qui recte administraverunt respublicas, qui leges optimas posuerunt suis civibus, qui denique honeste, religiosissimeque vixerunt, felix beatusque perpetuo ævo fruatur, neque a nobis lacrimas, aut istum moerorem quo affecti estis, petat; sed ut sui memoriam mentibus vestris retineatis, benefacta imitemini, moneat, atque deponat? Non enim

enim fletibus atque singulibus clarissimorum virorum manes gaudet, sed recordatione, imitatione, æmulationeque virtutum. Itaque quoniam nimis jamdiu vos oratione mea remoror atque detineo, patres conscripti, non hoc loco Zeno, non Barbo, non reliquos propinquos, affines, amicos, familiares consolabor multis verbis, atque usitato genere consolationis; eam esse scilicet conditionem hominum, eam esse datam legem, positamque necessitatem mortalibus, ut quandoque ex hac vita decedatur: nos item singulos propediem, aut paullo post, cum Deus iusserit, migraturos. Vno eos verbo consolabor: non tam esse dolendum, abiisse de cœtu nostro tantum virum, quam gaudendum, lætabundum abiisse: neque tam amisisse illum, triste, quam habuisse, pulcherrimum existimandum. Quamquam quidem certe non amisimus, neque umquam amittemus; erit enim ille semper nobiscum, viveretque tamdiu, quamdiu erunt qui vitam hominum, benefactis, non annorum numero, metiantur. Vos autem, patres conscripti, reque, princeps illustrissime, obsecro atque obtestor, ut quando vos Cardinalis noster ita beneficio devinxit, ut nihil sit quod non illi debeatis, eas opes quas ille vobis reliquit, ita pro vestra libertate, ac vestri imperii dignitate, pro salute Italix, pro christianæ reipublicæ defensione, gloria, incremento exerceatis, ut omnes homines vobis debeant. Dixi.

*Illustrissimo atque Excellentissimo Viro*

IOANNI PASCHALICO,  
VENETO SENATORI AMPLISSIMO,  
*Rei Literaria Triumviro*

Ioannes Antonius Vulpus S. P. D.

*Ximia virtus habetur, IOANNES PASCHALICE, Senator Amplissime, respondere in amore iis a quibus omni officiorum genere provocare; non, quod sine summo ac nefario scelere tua pratermissi benevolentia possit, sed quod hac temporum iniquitate plerique jam homines eo se scelere obstringi facile patiantur. Illud samen longe praclarissimum existimari debet, ei qui nullam adhuc observantia erga se sua significationem dederit, rationem qua de se optime promereri possit, quasi digito monstrare; ut scilicet in quem beneficia conferre cogites, eum antea dignum beneficio praestes. Qui hoc pacto aliis prodesse student, ii quodammodo Dei Optimi Maximi sapientiam, ac liberalitatem imitari videntur, qui nos ideo primum bonos efficit, ut deinde beatos efficiat, et a quo perinde virtutes ipsas, ac uberrima virtutum premia accipere homines consueverunt. Quorsum hac pertinere, iam dudum sentire se arbitror, Vir nobilissime atque humanissime; tuas enim laudes agnoscas, necesse est, quotiescumque de singulari quadam beneficisque natura sermo instituitur. Cum enim de ingenii mei mediocritate, et de studiorum meorum ratione, deque amore quo liberales disciplinas a puero sum complexus, nonnihil audisses; continuo me non indignum cognitione ac benevolentia tua existimasti; usque mihi, tenni sane homini et novo, adiuum ad te aperires, futurum tibi gratissimum ostendisti (quod commodo meo fieri posset) si egregiam orationem quam Petrus Paschalicus, inclita Familiae suae maxi-*

maximum decus atque ornamentum, ad Emmanuelem Lusitaniae regem Reipublica Venetae legatus olim habuisset, typis Cominianis demum excudendam curassem (exciderat enim fere ex hominum memoria, et in paucissimorum bibliothecis adservabatur); ejusque orationis exemplum mecum benigne communicasti. Ex hoc honestissimo desiderio tuo, quanta in majores tuos pietate, quanta in bonas literas propensione, et qua erga me ipsum voluntate sis, facile perspicere potui. quapropter dedi operam sedulo, ut quamprimum tibi cumulate satisfacerem; non solum enim Petri hujus Paschali Orationem, sed et plures alias civium tuorum clarissimorum, qua aut calamo tantum exarata in publicum conspectum nondum exierant, vel typis descripta, longo tamen situ ac padore obsoleverant; alia item opuscula elegantissima, et multum studiosis hominibus profutura, non mediocri sumtu, atque incredibili diligentia divulgari curavi; ut tibi potissimum qui me impulisti, hanc egregiorum scriptorum editionem docti homines, nobilesque in primis Veneti adolescentes omnino debitori sint. Nihil addam in praesentia de Familia tua laudibus, nihil de Fratrum tuorum, tui vere similium, dignitate atque splendore; e quibus Georgius potissimum supremus totius Rei Maritima Praefectus, difficillimam provinciam summa cum sua gloria, ac Reipublica utilitate administrandam suscepit; nihil denique de tuis ingentibus spectatisque virtutibus; res est enim neque ingenii mei, neque hujus loci, aut temporis, neque adeo quam eximia probitas et pudor tuus ullo modo pati possit. haec omnia enitent ipsa per se, atque in oculis universorum posita, nullius oratione ornari, aut clarescere possulant. Rogabo potius, ut munusculum hoc meum eo quo tibi offertur animo, accipias, ingenio nimirum ac benevolentissimo; deinde ut rationibus meis consulas enixe obsecro atque obtestor, qui optime id praestare potes, in eo scilicet dignitatis gradu collocatus ad quem te plurima et singularia in patriam merita, et praecipue mirificus quidam literarum amor provexit. Vale. Patavii, Kal. Junii. M D C C X I X.

P E T R I P A S C H A L I C I  
M O N V M E N T A .

Venetiis in Templo D. Antonii de Castello,  
ad finistrum latus aræ Crucifixi.

PETRVS. PASCHALICVS. DOCTOR. CELE  
BERRIMVS. EQVES. PRAECLARISSIMVS  
PERFECTVS. ORATOR. OPTIMVS. SENA  
TOR. LEGATIONIBVS. AD. LVSITANIAE  
HISPANIAE. BRITANNIAE. HVNGARIAE. RE  
GES. IMPERATOREMQVE. MAXIMVM. ET  
BVRGVNDOS. FELICITER. GESTIS. LEGA  
TVS. AD. FRANCISCVM. GALLIAE. REGEM  
MEDIOLANI. DIEM. SVVM. OBIIT. M.D.XV

Ad dextrum latus ejusdem aræ.

FRANCISCVS. GALLORVM. REX. PETRI  
PASCHALICI. VIRTUTES. TANTI. FECIT  
VT. EIVS. FVNVS. MAGNIFICA. ET. PVBLI  
CA. POMPA. MEDIOLANI. CELEBRANDVM  
ET. ORATORE. AD. HOC. IPSVM. DESTINA  
TO. CADAVER. HONORIFICE. COMITANTE  
IN. PATRIAM. REPORTANDVM. CVRAVE  
RIT. QVOD. IN. HOC. MONVMENTO. CON  
QVIESCIT. VIXIT. ANNOS. XLIII

Infra in gradu altaris.

PETRVS. PASCHALICVS. PHILIPPI. FILIVS  
EQVES. MARINAE. VXORI. RARISSIMAE  
ATQVE. INCOMPARABILI. EX. PVERPERIO  
DEFVNCTAE. SIBIQVE. AC. HEREDIBVS  
V. P. M. D. XIII

P E .

PETRI PASCHALICI  
PATRICII VENETI,  
LEGATI  
A D

EMMANVELEM LVSITANIAE REGEM,  
ORATIO.

*Habita apud Plyssiponem XIII. Kalendas Septembres,  
anno a partu Virginis MDI.*

ETVS hospitium, mutuique amoris studium, quod a majoribus acceptum cum Majestate tua Veneto nomini intercedit, Rex Serenissime, magnam spem attulit Augustino Principi nostro, et universo Senatui, cum primum regni te hujus potitum esse cognovimus, fore ut omni tempore tam amicus Venetæ Reipublicæ et esse, et videri velles; tam omnium officiorum genere conjunctus, quam quivis alius regum qui hodie sunt in terris, aut umquam fuerunt, conjunctissimus, et amicissimus. In quam sententiam non modo nos confirmavit vetus Lusitanorum regum benivolentia usque ad hunc diem mutuo inter nos sanctissime conservata, sed virtus tua in primis jam longe lateque per orbem terrarum cognita ac divulgata: quæ etiam in spem maximam, præter Venetam civitatem, omnes Europæ gentes, populos, regna, nationes commovit atque

atque excitavit. Nemo enim fuit qui ob ea quæ assidua hominum prædicatione de tuis virtutibus ferebantur, non persuasum haberet, brevi futurum, ut christiana religio plane intelligeret, datum sibi Dei Optimi Maximi munere unum ex omni regum numero, qui virtute, consilio, felicitate, non solum rem christianam fessam, labantemque tueretur, sed longe etiam lateque propagaret. Quam quidem communem omnium de tua virtute ac sapientia opinionem, rex illustrissime, magis ac magis confirmavit, et hominum animis impressit catholicorum, ac invictissimorum Castellæ regum socerum tuorum præstantissimorum auctoritas, atque judicium; qui certe, nisi tantus esses, quantum te omnes prædicant, non adeo libenter, mihi crede, te ultro in generum requisissent. enimvero quia ita natura est comparatum, ut optimus quisque similem sibi maxime concupiscat. Non mirum itaque si talia argumenta secuti mortales, hoc de te, deque felicissimo regno tuo sibi promittunt, hanc spem alunt, hos sibi successus proponunt. Quippe quia hæc de te hominum judicia vel in ipso tui regiminis rudimento et probasti, rex inelyte, et auxisti. Nam, ut domestica prætermittam, quæ quidem talia sunt, ut nulla sit tam vehemens dicendi facultas, nulla verborum copia, quæ non dicendo prius defatigaretur, quam illa exsequi umquam fatis queat; quid, per Deum immortalem, abs te aut præclarior, aut admirabilius fieri potuit, quid ad regni opes firmandas conducibilis, quam quod ab ipso tue moderationis limine, adolescens adhuc, multorum principum benivolentiam incredibili munificentia tibi conciliasti? alios aut fœdere junxisti, aut affinitate copulasti? non otio neque desidie deditus, si quando a rebus bellicis vacares, sed modo venando, modo campestri exercitatione te, et tuos ita exercendo, ut nunquam minus in otio fueris quam cum abundare otio creditus esses. quamquam non minore inter ea studio pacis artes iustitia, quam belli munia ingenio et viribus foveris. Nam de clementia, fide, pietate, beneficentia, animi magnitudine, ceterisque virtutibus quæ in te uno usquequaque eminent atque elucet, fatius est me præterire quam parum dicere, ne culpa ingenii, ipsa oratio præ magnitudine virtutum, ac  
lau-

Iaudum tuarum opere in medio fatiscat. Sed quamquam hæc ita magna sint, ita sublimia, atque admiranda, ut non modo omnium oratorum ingenia deterreant, sed omnem jam invdiam excedant; leviora tamen videri possunt, si cum uno tuæ majestatis opere conferantur; cum quo ne antiquorum quidem regum, populorumve illustrium ullum umquam facinus comparari potest. Nam quæ regio est in terris, quæ gens hodie tam reposita, et ab omni hominum commercio tam remota, ad quam non fama pervenerit, hoc brevi tempore alterum terrarum orbem, quem et Ptolemæus, et Strabo, et reliqui mundi scriptores penitus ignoraverunt ( rem certe miram, atque præclaram: rem nullis ante temporibus cognitam: rem memorandam atque historica dignam, et in qua omnes studiosi elaborare atque exercere ingenium debent ) tuo consilio, cura, industria, diligentia, tuisque auspiciis jam esse inventum atque hominibus patefactum. Quod non Carthaginenses olim, non Romani rerum domini post Carthaginem everSAM, non Alexander ille Magnus mundi scrutator, non Græcia omnis dum floruit, non Aegyptii, Assyriique reges sunt assecuti, tua virtus, atque felicitas est adepta. Omnis exterioris Libyæ ora ab Atlantico Oceano ad Barbaricum usque sinum qui Erythræo jungitur, tuo jussu atque imperio est enavigata. gentes, insulæ, litora ad id tempus ignota aut tuis celsere armis, aut his terræ tuam amicitiam ultro expetivere. Gloriarî sunt summi reges olim, et populi antea invicti, quod ad Oceanum usque arma promovissent: tu, rex invictissime, in subterraneum usque hemisphærium, et in Antipodas promovisse imperium, jure gloriari potes. et quod omnium maximum est, maximeque memorandum, discretas naturæ imperio gentes, duosque diversos terrarum orbis commercio consociali. Qua re profecto haud satis dici potest, quantum commodi, quantumque utilitatis percipiat universus orbis ob mel ex arundinibus collectum, ac alia complura, quæ inde ad humanum usum affatim ubique deferuntur, quantumque etiam in posterum, ob aromata cujuscumque generis a tuis nuper navibus inventa, sit percepturus. Et dubitabimus adhuc, quin immortalitas nominis jam tibi non sit parva? Crede mihi, rex excellentissime,

me, omne ævum præclara facinora tua commemorabit, posteritas admirabitur, gentes celebrabunt, omnis denique hominum vita, nisi ingrata esse velit, tibi uni magis debere fatebitur quam aut veterum regum, aut novorum cuiquam. Verumtamen quamquam multa adeo magna gesseris, adeo memoranda, tamen nihil est, rex gloriosissime, in quo pietas, et magnitudo tua aut major, aut admirabilior appareat: nihil in quo justius cælum meruisse videaris, quam quod, cum Dominicus Pisanus eques, orator noster, qui per catholicos Castellæ reges, et nostrum senatum ad te visendum atque honorandum missus, tuæ celsitudini declarasset, quam ingens periculum non solum reipublicæ nostræ, sed etiam christiænæ pietati ab immanissimo, ac potentissimo Turcarum rege immineret: quantumque ejus opes hac tempestate plus nimio invaluerint: quantas christianorum strages fecerit: quot denique novos, et tremendos cujuscumque generis apparatus adversus christianum nomen moliat; tua sponte tam sancte, tam pie, tam denique religiose animum adjeceris ad id bellum quod incredibile dispendio jam tertium annum cum lævissima hac bellua sustinemus, tuis auxiliis ita juvandum, ut, postposita Mauritania, omnem eam potentissimam classem quam contra ipsam struxeras, maximisque jam sumptibus paraveras, contra impientissimos hostes non solum hoc anno destinaveris, sed etiam in futurum longe majorem atque validiorem, si opus fuerit, te missurum affirmaveris, ac nihil denique intentatum relicturum quod ad victoriam de crudelissimo hoste reportandam, et bellum omnino conficiendum, necessarium ac opportunum esse videatur. ita enim literæ tuæ majestatis, atque ipsius oratoris nostri ad senatum missæ, testatæ sunt. Quod cum ita sit, rex sacratissime, nescio equidem, cum hanc rem mecum ipse considero, quid pulchrius, quid fortius, quid sublimius, quid denique divina virtute atque præclara indole tua magis dignum fieri, aut excogitari umquam potuerit. Sumserunt aliquando majores vestri arma incredibili pietate pro Hierosolyma recuperanda; præclaraque in Syria facinora, ut literis proditum est, ediderunt: sed longe majus est, et magis utile christiænæ reipublicæ quod ma-

majestas tua nunc facit. Nam ut validiores sunt Turcarum vires, quam Syriæ regum fuerunt, ita bellum hoc grave magis atque periculosum est judicandum: et si oppugnare hostem longe remotum pulchrum esse censemus, multo quidem magis utile, ac necessarium esse videtur, cum qui jam intra viscera sit exceptus, propellere ac expugnare. Itaque non immerito, sicut antea semper, ita nunc maxime ob hanc causam te ut virum præstantissimum, principem celeberrimum, regem sanctissimum, princeps, senatus, et universa civitas nostra mirifice observat et veneratur; ac tantum celsitudini tuæ hac etiam causa debere fatentur, ut nihil penitus sit eis proprium quod tecum non censeant esse commune. In cujus rei testimonium non contenti per epistolam sublimitati tuæ significare quantum gaudii susceperint quod causam fidei christianæ, uti rex religiosissimus, et nostram, uti Veneti nominis amicissimus, suscepisti, confestim facto senatusconsulto me novum oratorem designaverunt ad tuam serenitatem, ut coram illi pro tantis meritis cumulatissimas gratias agerem, quod bellum hoc tam grave et periculosum pro Christi fide omnino juvandum suscepisti, et susceptum, ut tua est pietas atque constantia, conficiendum; et, quod præcipue gratum fuit, cum Venetis: cum quibus quo arctiora tibi publici hospitii, veterisque benivolentiæ, tamquam hereditariæ a majoribus relictæ, jura intercedunt, eo ad majorem gloriam accedet, cum his adversus communem christiani nominis inimicum focia arma junxisse. Quo in negotio non minus erit honorificum tuæ sublimitati, veterem necessitudinem cum Veneta civitate non solum instaurasse, sed auxisse etiam, atque stabilivisse, quam si omnino hoste superato nobiscum victoriâ de eo reportavisses. Duplex itaque laus hoc facto in tuam excellentiam redundabit: primum, quod Venetam civitatem in laborioso ac difficili bello adjutam tibi arctius, perpetuoque beneficio devincies: deinde, quod rem christianam rex christianissimus cum christianissimo populo defendisse videberis. Nam, quod ad Venetos attinet, nullum umquam fuit tempus, nulla occasio major reipublicæ nostræ demerendæ, quam hoc tempore, quo civitas nostra non magis

de re sua quam de summa fidei christianæ sollicita, cum ferocissima gente bellum constatum habet. Porro plus erit hoc Veneto nomini dedisse, quam quod (quisquis fuit ille majorum tuorum qui olim in nostra civitate publico hospitio susceptus, memoriam ejus officii hereditariam posteris reliquisse fertur) plus, inquam, quam, cum nostræ onerariæ trirèmes in mari a piratis direptæ, remiges et gubernatores seminudi, ac vulneribus confecti, humane ac perbenigne his locis recepti hospitio, veste, et viatico adjuti fuerunt. tunc de privata salute agebatur, nunc de publica agitur. Quod autem nostra religio defenditur, eo major hinc fama expectanda est, major celebritas, quo plures sunt qui de publica pietate, de totius rei summa, quam de unius civitatis fortuna laborant. Pulchrum quidem est, et ad famam nominis speciosum, magnam Oceani partem classee circumfisse, nova litora, novas terras exploravisse, ignotas gentes, et insulas nostrorum hominum commercio adjunxisse; sed multo pulchrius, longe speciosius, et ad immortalitatem nominis aptius, nobilissimam orbis partem ab impiorum furore defendere, publicam pietatem armis protegere, periculum quod christiano nomini instat, propulsare, commune incendium restinguere. Erit hoc quidem cum ceteris gentibus gratum, tum Venetæ civitati, quæ primas partes hujus belli sustinet, gratissimum: quæ quo propior est periculo, eo est de laboriosi belli hujus eventu sollicita magis. Hac princeps noster, et Venetus senatus commoti cura, continuo tuæ majestatis epistolis in curia recitatis, decretum tulerunt, ut vel magnis, atque arduis itineribus ad tuam celsitudinem properarem; non tantum illi gratias acturus, quod ultro hoc bello rem Venetam, inno christianam, socia classee juvare decreverit, sed publico nomine rogaturus, ac hortaturus clementiam ac pietatem tuam, ut, posteaquam tam piam, tam singularem; tam denique præclaram fidei causam tuendam suscepit, susceptam majestas tua non deserat; sed potius ipsam foveat, juvet auxilio suo, et omni ope ac opera perpetuo tueatur. Sit tua celsitudo ceteris christianæ fidei dubicibus exemplo ad pietatem communi nomine tuendam: cupiant ceteri christiani principes christianum nomen tuo exemplo

plō demereri, quemadmodum hoc tempore et cupere, et affectare sunt visi; qui; cum audivissent quod sponte tua tam libenter tu, rex invictissime, et capessere, et induere etiam arma velles pro Christi fide, erecti hac rei pulchritudine suas adjunxere classes, ut tuæ, et Venetæ junctæ mature hostium conatibus occurrerent. Christianissimus enim Francorum rex suam validissimam classem mittit suppetias ad hoc bellum: catholici Castellæ reges, ut tuæ certum est sublimitati, suam ad hoc ipsum destinatam rursus apud Siculos paratam habent: serenissimus Pannoniæ rex, cum quo jam Pontifex Maximus, et noster senatus, Dei Optimi Maximi felici auspicio, toto hoc bello duraturum fœdus sanxerunt et iniverunt, terrestri exercitu perniciosissimum hunc christiani generis dissipatorem est invasurus: atque jamprimum ( ut fieri celerius potest ) ad pugnam accelerat, ac se accingit; ne forte præstita sero auxilia ea ex parte qua currens quotidie barbarus iste christiano sanguine infectus; incendit, ac evertit omnia, ludibrio ipsi essent, ubi per occasionem, ejus vires plus nimio convaluissent. non enim minus ex opportunitate, quam visum fiducia bellum gerit. Utque validius communem hunc inimicum aggredi possit, non deerunt ejus majestati suis auxiliis inclytus ac fortissimus Poloniæ rex ejus frater, et ambo Valachorum duces. Quod si huic christianorum principum tam sancto ac pio consensui tu quoque, rex magnanime, aderis, ita ut tuam virtutem, ac pietatem secuti, ceteri reges auxilia sua parata jam ad bellum mittant, aut missa teneant, aut ipsi arma etiam induant, nulli dubium est, quin brevi res christiana in integrum restituatur. Vnde et majestati tuæ laudem sempiternam, gloriam incomparabilem, triumphum celeberrimum, ipsam denique tantopere expetendam beatitudinem, et nominis æternitatem Deus Optimus Maximus tribuet atque concedet. Contra, si periculum quod imminet christianæ religioni, negligatur ( utinam falsus sim vates ) timendum supra modum est, ne brevi eveniat, ut hoc incendio quo nunc Veneta respublica laborat, Græcia olim laboravit, mox universa Europa sit laboratura. Dixi.

*Reverendissimo in Christo Patri, et Domino meo colendissimo,*

DOMINO

ZACHARIAE CARDONIO,  
HIEROSOLYMITANO EQVITI,

*et Secretario Apostolico*

FRANCISCVS PISANVS, SILVESTRI FILIVS,  
salutem ac felicitatem dicit.

Ratum tibi fore censeo, Reverendissime Pater, si eam orationem quam superioribus diebus coram multis præclarissimis et doctissimis viris de sacrosanctæ philosophiæ præconis in divi Bartholomæi templo habui ( ut quædam optima consuetudo nostræ præclarissimæ civitatis exigit, qua singulis annis de philosophiæ sublimitate oratio ab aliquo adolescente ex nobilium classe habetur ) optimo auspicio, tuo nomini dedicaro. Cum enim antiquorum, et recentiorum sit moris ut hujuscemodi scripta alicui dignissimo viro dedicentur, non dubitavi ob affinitatem quæ inter nos est, tuamque in me immensam benevolentiam id facere quod a pluribus factitatum esse non ignoro. Has igitur meas primitias, quamquam nullius fere sint fructus, amplitudini tuæ dedicatas, lubenti animo accipias, te etiam atque etiam oro, neque hoc in meam ullam ostentationem factum existimes. Non enim eo studio eoque consilio id egi, ut tantummodo ederentur et in lucem hominum prodirent, sed ut potius meam erga te benevolentiam, et observantiam qua semper te sum profecutus, et quoad vitam, prosequar, restituer. Ad hoc etiam id accessit; cum hujuscemodi orationis exemplum a multis et præclarissimis viris expeteretur, et peteretur, immo flagitaretur; ut compluribus satisfacerem absque ullo meo describendi labore, eam impensam curavi. Unde ne amplius aures tuas remorer, Reverendissime Pater, ut libentius ad orationem perlegendam te accingas, huic brevissimæ meæ epistolæ finem imponam, teque oratum velim, ut hanc ipsam orationem, qualiscumque sit, tuo celeberrimo nomine nuncupatam, lubentique animo acceptam perlegere digneris. Etenim pro certo habeo, si a tali tantoque viro hæc nostra oratiuncula commendata fuerit, non minimam gloriam me consecuturum. Verum hæc sint factis. tibi, Reverendissime Pater, me commendo, quem optimi clientis loco habeas. Vale. Venetiis.

FRAN-

FRANCISCI PISANI  
SILVESTRI FILII,  
PATRICII VENETI,

de universæ Philosophiæ ornamentis

O R A T I O.

*Habita Venetiis in Aede divi Bartholomæi Apostoli.*

ON absque plurimis rationibus, et optimis causis in more institutoque majorum nostrorum positum est, eminentissime Legate, facundissimi Oratores, amplissimi Patres, ornatissimi Equites, eximii Doctores, et ceteri omnes viri clarissimi, ut singulis annis ex hoc ornatissimo loco philosophiæ commoda, et ornamenta ab aliquo adolescente ex ordine patricio explicentur, et quoad ejus fieri potest, commendentur. Quod quidem etsi aliis rationibus institutum esse alii fortasse autumant, tamen ego hanc causam vel potissimam existimarem, quod quemadmodum in plurimis aliis institutis ad res maritimas, ad actiones forenses, et ad multa alia negotia civilia obeunda pertinentibus, adolescentibus viam et iter majores nostri patefecerunt, ut in hujuscemodi rerum administratione vigilantiores, solertiores, et peritiores fierent: sic etiam his adolescentibus qui ad perfectam oratoriam facultatem,

tem, et sapientiæ studium pervenire exoptarent, hunc veluti primum aditum ad aliquod sui ingenii, et industriæ specimen ostendendum, optimo sane consilio concedendum esse censuerunt. Etenim videbant, in magna rerum copia quibus nostra respublica constituta est, late patere eorum industriam qui ab ineunte ætate ad hæc studia excolenda totum animum suum converterent. Atque ita ex hac re undique laudabili, et majorum, et nostris etiam temporibus complures ingenui adolescententes non parum nominis et laudis sunt consecuti, atque hoc optimo auspicio clarissimi oratores, et vere sapientissimi viri evaserunt, a quibus plurimum boni, et decoris tam in rebus adversis, quam etiam prosperis in nostram rempublicam redundavit. Ad hoc optimum inceptum paucis ante annis nonnulli mei condiscipuli sese etiam accinxerunt, qui in hoc laudationis genere si aliis qui antea dixerunt, non præstiterunt, multorum iudicio nec inferiores exstiterunt. Quorum exemplo et ego ductus (ut ingenue animum meum profitear) hanc provinciam ab huiusce sacræ scholæ peripateticæ antistite mihi demandatam, non invito animo suscepi. In qua tamen re unum est quod me non parum perturbat; vereor enim, me non ita vestris auribus posse satisfacere, ut illi acriori ingenio, et majori doctrina præditi, verborum ubertate, et sententiarum subtilitate omnibus qui tunc affuerunt, cumulatissime satisfacerent. Verum in hac animi mei perturbatione tria sunt quæ me maxime recreant et reficiunt: quorum primum est, quod ego maximi facio, vestra in omnes adolescententes qui ad honestissimas actiones se applicare student, incredibilis humanitas: alterum, quod etiam ego ex eodem limpidissimo Tantalii fonte, unde illi rhetorices ornamenta hauserunt, sitibundus potavi: tertium vero, quod hoc genus laudationis tale est, ut in ea non tam dicendi copia, quam nova ratio, et moderatio sit requirenda, quæ rerum antea inaudita dispositione audientium animos magis alliciat, quam trita et ab aliis sulcata orbita tædio quodam avertat. Vnde conabor ego, quantum in me erit, nova inventionis, et dispositionis forma, hac in mea oratione vobis fortasse non displicere.

Non est igitur ut hodierno die id expectetis quod a plerisque

que

que factitatum esse non ignoro, minutissimas quasdam philosophiæ sectiones, quæ etsi partibus quibusdam constare videntur, tamen ita connexæ sunt et indiscretæ, ut quemadmodum nullus quantumvis excellens pictor varios iridis colores discretos et sejunctos oculis hominum potuerit repræsentare, sic etiam difficillimum sit has philosophiæ partes minutatim sejungere, cum præsertim alia ex alia sit nexa, et omnes inter se aptæ colligatæque ita videantur, ut alia sine alia recte non constet, nec, nisi tota sit conjuncta, veram, et integram homini felicitatem, ad quam solus homo ex omnibus animalibus natus est, de se possit præstare. Quare, posthabitis hujuscemodi minutissimis partitionibus, de toto philosophiæ corpore sic agemus, ut si quis agens de mundo et cælo, ab imo ad summum protendens, ostendat quidem, omnes partes necessarias esse, et aliquid boni et commodi humano generi secum afferre; inter hæc tamen partes quasdam nobiliores et excellentiores esse, quæ et ipsæ tamen aliarum mutua opera indigent. sic etiam nos hac in doctissimorum virorum corona de universa philosophia tractabimus, ut ostendamus, perfectam hominis felicitatem a perfecta et solida philosophia potissimum dimanare. Quod ut facilius a me explicetur, et a vobis forsasse attentius audiatur, et diligentius percipiatur, fingemus quemdam montem altissimum, in cujus collibus et jugis planissimis, et amoenissimis ipsa humana felicitas domicilium, et delubrum suum habeat; ad quem felicissimum locum nemo possit accedere, nisi prius primis philosophiæ partibus initiatus, ingenii acumine illustratus, optimis moribus excultus, rerum naturalium cognitione sublimatus, et divinarum sapientia perfectus, et pæne divinus factus fuerit: ad quem sacrum montem quicumque ascendere expetit, ut hujuscæ beatitudinis sempiternæ particeps fiat, hodierno die animadvertat quæ ab ineunte ætate potissimum sint facienda, quibus viis in ætate firmiore sit procedendum, et quæ demum in maturiore præmia divina sit consecuturus.

Ad hujuscæ igitur montis sanctissimi radices, sedem et domicilium primum habent quatuor artes, quæ quodam vocabulo communi *logodadala* appellari solent, eo quod omnes circa ser-

sermonis et orationis formationem et institutionem, diversa tamen ratione, et sine, diligenter, ingeniose, acute, et subtiliter versentur. Quorum prima ex viginti figuris, sive diversis formulis, veluti ex atomis aliis cum aliis concurrentibus, et pro earum qualitate convenientibus, quosdam articulos coniungi docet, ex quibus articulis membra aliquid agentia componuntur, ex quibus membris loco suo recte dispositis quoddam corpus constituitur, quam congruam orationem vocat ars illa quæ a suis primis elementis quæ a græcis γράμματικα dicuntur, *Grammaticæ* vocitata est. Quæ quamvis omnium infima habeatur, tamen ejus professores nihil verentur eam appellare omnium artium parentem, et quantum valeat, hac aptissima similitudine ostendunt: quemadmodum e radicum succo trunci, rami, frondes, folia, et demum fructus tam uberrimi, quam suavissimi nascuntur, et ad maturitatem perducuntur; sic etiam ab hac arte ceteræ artes, et omnes disciplinæ, et scientiæ irrigatæ florescunt, et longe suaviores, et uberiores fructus de se ferunt, qui alioquin insulsi, et insipidi bene olfacentibus solent videri: et huic prima loca montis tenenti tantum attribuunt, ut nisi quis firma et fida fundamenta hac in arte recte jecerit, frustra ad reliquas ascendere conabitur, nec ullo pacto ad earum penetralia admittetur. Et hæc quidem ars, utpote non ingrata, eos summopere celebrat a quibus ipsa ampliata, et celebrata est. Et primum Græcis plurimum se debere profitetur, et in primis Aristarcho, Eustathio, Apollodoro, Herodiano, Apollonio qui δύσχαλθα a nimia rerum subtilitate dictus est, et demum Theodoro Gaza, qui non minus de literis latinis quam etiam de græcis est benemeritus: deinde Latinis, et maxime M. Varroni, Publio Nigidio, Palæmoni, Capro, Diomedii, Donato, Servio Honorato excellentia quadam *Grammatico* dicto, et Prisciano, qui omnium tam copiosissime, quam exactissime hanc artem enucleavit.